BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-CYT

V/v triển khai “Tháng hành động vì

ATTP” năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về

“Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” và Chỉ

thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục

đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), và phòng chống ngộ

độc thực phẩm trong tình hình mới, trong đó Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo

“Hàng năm, Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn, Bộ Công Thương, các Bộ ngành liên quan và các địa phương tổ chức, triển

khai “Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm” từ ngày 15 tháng 4

đến ngày 15 tháng 5 để nâng cao trách nhiệm cấp uỷ, chính quyền các cấp và

huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia; Công văn số

1247/BCĐTƯVSATTP ngày 10/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương

về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2023. Với mục tiêu tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn

thực phẩm, bảo vệ sức khoẻ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

toàn ngành, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực

hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2023 trong thời gian từ ngày 15/4/2023 đến 15/5/2023 với chủ đề “Bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

2. Các đơn vị trong ngành, đặc biệt là các đơn vị truyền thông mở chiến

dịch truyền thông để phổ biến giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm, phổ

biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP; chuyển tải thông tin về các hoạt

động quản lý an toàn thực phẩm; biểu dương các tập thể và cá nhân có thành

tích trong công tác đảm bảo chất lượng ATTP.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra đảm

bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc đơn

vị quản lý đặc biệt là các cơ sở nhỏ lẻ, bếp ăn tập thể nhằm hạn chế tối đa xảy ra

vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong ngành Giao thông

vận tải. Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về điều kiện ATTP,

công khai các vi phạm về ATTP theo quy định hiện hành.

4. Chỉ đạo các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm

thuộc đơn vị quản lý chấn chỉnh và duy trì thực hiện các quy định pháp luật về

ATTP và triển khai các hoạt dộng hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực

2

phẩm” tại cơ sở. Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các qui định

của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức

triển khai kịp thời các nội dung trên, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm và

báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Giao thông vận tải trước ngày 22/5/2023 (qua

Cục Y tế Giao thông vận tải; Địa chỉ: 73 Yên Ninh, Ba Đình, Hà Nội) để tổng

hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Ban Chỉ đạo liên ngành TƯVSATTP (để b/c);

- Công đoàn GTVT Việt Nam;

- Báo GTVT, Trung tâm CNTT (để đăng tải);

- Lưu VT, CYT(Thu).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-03-22T14:42:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phạm Tùng Lâm<lampt.hsa@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-03-22T19:08:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Anh Tuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:58:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:58:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:58:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-03-23T09:03:46+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!